

Ministry of Home Affairs-Major Achievements, significant Development and important events for the month of March, 2023.

Hon'ble Prime Minister inaugurated the 3rd Session of National Platform for Disaster Risk Reduction (NPDRR-2023) which was organized on 10th -11th March, 2023 at Vigyan Bhawan, New Delhi. On the sidelines an exhibition on Disaster Management was also inaugurated by the Hon'ble Prime Minister.

2. A meeting of High Level Committee (HLC) held on 10.03.2023 under the chairmanship of Union Home Minister considered the recommendations of SC NEC for additional financial assistance from National Disaster Response Fund (NDRF) in r/o damage caused by flood/landslides during 2022 in Karnataka, Assam, Nagaland, Meghalaya, Gujarat, Himachal Pradesh and Andhra Pradesh.
3. RRU concluded an MoU with the Government of Karnataka on 24.3.2023, in the presence of Hon'ble Home Minister, for establishing a campus at Shivamoga in Karnataka. The State Government will provide land and building. 9 courses, with 220 seats, will be conducted from academic year 2023-24 in this campus.
4. On 02.03.2023, a two-day, National Conference on Traffic Technologies was organized at CAPT Bhopal in which Hon'ble Union Minister for Road Transport and Highways, Shri Nitin Gadkari addressed the participants virtually as the chief guest.
5. Union Home Secretary chaired the 54th High Level Empowered Committee meeting held on 15th March, 2023 at North Block, New Delhi on border infrastructure.
6. On 01.03.2023, Union Home Secretary reviewed the status of settlement of inter-state border issues with Chief Secretaries of Assam and Arunachal Pradesh.
7. A delegation led Mr. Bo Mathiasen, Deputy Director, Division for Operation, United Nations offices on Drugs and Crime (UNODC) met Ms. Sivagami Sundari Nanda, Special Secretary (IS), MHA and other senior officers on 29.03.2023 in New Delhi. Matters of mutual concern were discussed.

8. NOCs have been issued for changing the name of following villages "Mangarh" as "Kripalu Dham Mangarh" in Uttar Pradesh; "Kanalkond" as "Kanarkond" in Maharashtra; "Ayroor Kara" as "Ayroor Kathakali Gramam" in Kerala; and "Bhanangkond" as "Vrindavan" in Maharashtra. NOC has been issued for changing the name of "Raghunathpur railway station" as "Baba Brahmeshwar Nath railway station" in Bihar.
9. RRU has concluded an MoU on 27.3.2023 with the Government of Puducherry for establishing a campus in Puducherry. The UT of Puducherry will provide land and building. A total of 15 courses with 300 seats, will be conducted from academic year 2023-24 in this campus.
10. Total Value of all Sanction accorded to CAPFs during the month of March, 2023 is Rs. 1,39,07,21,722-00 for procurement of various equipments, vehicles etc.
11. During the month, BPR&D and its outlying units conducted 31 training courses in which 1195 personnel participated. Further, BPR&D conducted a National Level Coastal Security Conference on "Emerging Challenges for Coastal Policing and the Way Forward" on 10.03.2023
12. Police Training School, Goa conducted an Investigators Training course on Women's Safety from 28.02.2023 to 04.03.2023 in which 40 Police officers were trained. Further, a one-day online Symposium on Women's Safety was conducted by SVSPA, West Bengal in collaboration with BPR&D on 15.03.2023, in which 78 officials participated.
13. A "National Security Module" for the Officer Trainees of 73rd Batch of IRS (Customs & Income Tax) was organized on 02.03.2023 at BPR&D HQ. Trainees were given inputs on Building Blocks of National Security, Terror Financing, and Predictive Analysis for National Security etc.

14. Funds to the tune of Rs. 1202.40 crore, as Central share, was released to 8 States, under the State Disaster Response Fund (SDRF); funds to the tune of Rs. 1022.11 crore was released to 3 States namely Himachal Pradesh, Karnataka and Nagaland from National Disaster Response Fund(NDRF); and funds to the tune of Rs. 2154.20 Crore, as Central share, was released under State Disaster Mitigation Fund (SDMF) to 18 States.

15. On 12.3.2023 at Itanagar (Arunachal Pradesh), a total of 15 armed cadres of ENNG (Eastern Naga National Government) including its President Tosa Mossang surrendered their arms and joined the mainstream of society.

16. The Meetings of Joint Monitoring Committee (JMC) were held under Additional Secretary (NE), MHA at New Delhi on 15.03.2023 to review the progress of implementation of NLFT (SD) Agreement (2019) and Bru Agreement (2020).

17. The Armed Forces (Special Powers) Act [AFSPA] has been withdrawn w.e.f. 01.04.2023 from Lakhipur Sub Division of Cachar district in Assam, 4 Police Station areas (Wangoi of Imphal, West District, Nambol and Moirang of Bishnupur district and Leimakhong of Kangpokpi district) in Manipur and 3 Police Station areas (Akuluto and VK Town of Zunheboto district and Sungro of Wokha district) in Nagaland.

गृह मंत्रालय- मार्च, 2023 की प्रमुख उपलब्धियाँ, उल्लेखनीय घटनाक्रम और महत्वपूर्ण कार्यक्रम।

माननीय प्रधानमंत्री जी ने राष्ट्रीय आपदा जोखिम न्यूनीकरण प्लेटफार्म (एनपीडीआरआर-2023) के तीसरे सत्र का उद्घाटन किया जिसका आयोजन 10-11 मार्च, 2023 को विज्ञान भवन, नई दिल्ली में किया गया। माननीय प्रधानमंत्री जी ने इस सत्र के मुख्य विषय से हटकर आपदा प्रबंधन पर एक प्रदर्शनी का भी उद्घाटन किया।

2. केंद्रीय गृह मंत्री जी की अध्यक्षता में दिनांक 10.03.2023 को आयोजित उच्च स्तरीय समिति (एचएलसी) की बैठक में वर्ष 2022 के दौरान बाढ़/भू-स्खलन से कर्नाटक, असम, नागालैंड, मेघालय, गुजरात, हिमाचल प्रदेश और आंध्रप्रदेश में हुई हानि के संबंध में राष्ट्रीय आपदा मोचन कोष (एनडीआरएफ) से अतिरिक्त वित्तीय सहायता के लिए एससी एनईसी की सिफारिशों पर विचार किया गया।

3. कर्नाटक के शिवमोगा में परिसर स्थापित करने के लिए पीआरयू ने माननीय गृह मंत्री जी की उपस्थिति में दिनांक 24.3.2023 को कर्नाटक सरकार के साथ एक समझौता ज्ञापन को अंतिम रूप दिया। राज्य सरकार जमीन और भवन उपलब्ध करवाएगी। इस परिसर में शैक्षिक वर्ष 2023-24 से 220 सीटों सहित 9 पाठ्यक्रम संचालित किए जाएंगे।

4. दिनांक 02.03.2023 को सीएपीटी भोपाल में दो दिवसीय राष्ट्रीय यातायात प्रौद्योगिकी सम्मेलन आयोजित किया गया जिसमें माननीय केंद्रीय सड़क परिवहन तथा राजमार्ग मंत्री, श्री नितिन गडकरी ने मुख्य अतिथि के रूप में सहभागियों को वर्चुअली संबोधित किया।

5. केंद्रीय गृह सचिव ने सीमा अवसंरचना (बार्डर इंफ्रास्ट्रक्चर) के संबंध में 15 मार्च, 2023 को नॉर्थ ब्लॉक, नई दिल्ली में आयोजित 54वीं उच्च स्तरीय अधिकार प्राप्त समिति की बैठक की अध्यक्षता की।

6. दिनांक 01.03.2023 को केंद्रीय गृह सचिव ने असम और अरुणाचल प्रदेश के मुख्य सचिवों के साथ अंतर-राज्य सीमा संबंधी मुद्दों के समाधान की स्थिति की समीक्षा की।

7. श्री बो. माथियासेन, उप-निदेशक, ऑपरेशन प्रभाग (डिवीजन फॉर ऑपरेशन), संयुक्त राष्ट्र ड्रग और अपराध कार्यालय (यूएनओडीसी) के नेतृत्व में एक शिष्टमंडल ने दिनांक 29.03.2023 को नई दिल्ली में सुश्री शिवगामी सुंदरी नंदा, विशेष सचिव (आईएस), गृह मंत्रालय तथा अन्य वरिष्ठ अधिकारियों से मुलाकात की। पारस्परिक सरोकार के विषयों पर विचार-विमर्श किया गया।

8. निम्नलिखित गाँवों के नाम में परिवर्तन करने के लिए अनापत्ति प्रमाण-पत्र जारी किए गए हैं- उत्तर प्रदेश में "मानगढ़" को "कृपालु धाम मानगढ़" के रूप में; महाराष्ट्र में "कानालकोंड" को "कानारकोंड" के रूप में; केरल में "अयस्वर कारा" को "आयस्वर कथकली ग्रामम" के रूप में; और महाराष्ट्र में भानंगकोंड को "वृन्दावन" के रूप में। बिहार में "रघुनाथपुर रेलवे स्टेशन" का नाम बदल कर "बाबा ब्रह्मेश्वरनाथ रेलवे स्टेशन" करने के लिए अनापत्ति प्रमाण-पत्र जारी कर दिया गया है।
9. आरआरयू ने पुदुचेरी में एक परिसर स्थापित करने के लिए पुदुचेरी सरकार के साथ दिनांक 27.3.2023 को एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। पुदुचेरी संघ राज्य क्षेत्र जमीन और भवन उपलब्ध कराएगा। वर्ष 2023-24 से इस परिसर में 300 सीटों सहित कुल 15 पाठ्यक्रम संचालित किए जाएंगे।
10. विभिन्न उपस्करों, वाहनों आदि खरीदने के लिए मार्च, 2023 के दौरान सीएपीएफ को दी गई सभी संस्वीकृतियों का कुल मूल्य 1,39,07,21,722-00 रु. है।
11. माह के दौरान, बीपीआर एंड डी और इसकी बाहरी यूनिटों ने 31 प्रशिक्षण पाठ्यक्रम संचालित किए जिनमें 1195 कार्मिकों ने भाग लिया। इसके अतिरिक्त, बीपीआर एंड डी ने दिनांक 10.03.2023 को "एमर्जिंग चैलेंजेज फॉर कोस्टल पुलिसिंग एंड दि वे फारवर्ड" पर एक राष्ट्र स्तरीय तटवर्ती सुरक्षा सम्मेलन का आयोजन किया।
12. पुलिस ट्रेनिंग स्कूल, गोवा ने दिनांक 28.02.2023 से 04.03.2023 तक महिला सुरक्षा पर एक अन्वेषक प्रशिक्षण पाठ्यक्रम का आयोजन किया जिसमें 40 पुलिस अधिकारियों को प्रशिक्षित किया गया। इसके अतिरिक्त, बीपीआर एंड डी के सहयोग से एसवीएसपीए, पश्चिम बंगाल ने दिनांक 15.03.2023 को महिला सुरक्षा पर एक दिवसीय ऑनलाइन संगोष्ठी का आयोजन किया जिसमें 78 कार्मिकों ने भाग लिया।
13. आईआरएस (सीमा शुल्क और आय कर) के 73वें बैच के अधिकारी प्रशिक्षुओं के लिए दिनांक 02.03.2023 को बीपीआर एंड डी मुख्यालय में "एक राष्ट्रीय सुरक्षा माड्यूल" का आयोजन किया गया। प्रशिक्षुओं को राष्ट्रीय सुरक्षा से जुड़ी बुनियादी बातों, आतंक के लिए वित्तपोषण, और राष्ट्रीय सुरक्षा के लिए संभाव्य विश्लेषण आदि पर इनपुट प्रदान किए गए।
14. राज्य आपदा मोचन कोष (एसडीआरएफ) के अंतर्गत 8 राज्यों को केंद्रीय हिस्से के रूप में 1202.40 करोड़ रु. की निधियां रिलीज की गईं; हिमाचल प्रदेश, कर्नाटक और नागालैंड नामक तीन राज्यों को राष्ट्रीय आपदा मोचन कोष (एनडीआरएफ) से 1022.11 करोड़ रु. की निधियाँ रिलीज की गईं; और राज्य आपदा न्यूनीकरण कोष (एसडीएमई) के अंतर्गत केंद्रीय हिस्से के रूप में 18 राज्यों को 2154.20 करोड़ रु. की निधियां रिलीज की गईं।

15. दिनांक 12.3.2023 को ईटानगर (अरूणाचल प्रदेश) में ईएनएनजी (ईस्टर्न नागा नेशनल गवर्नमेंट) के कुल 15 सशस्त्र काडरों और उनके अध्यक्ष तोसा मोसांगे ने अपने हथियार सरेंडर कर दिए और समाज की मुख्य धारा में शामिल हो गए।

16. एनएलएफटी (एसडी) करार (2019) और ब्रू करार (2020) के कार्यान्वयन की प्रगति की समीक्षा करने के लिए गृह मंत्रालय, नई दिल्ली में दिनांक 15.03.2023 को अपर सचिव (उत्तर-पूर्व) की अध्यक्षता में संयुक्त मॉनीटरिंग समिति (जेएमसी) की बैठकें आयोजित की गईं।

17. असम में चाचर जिले के लाखीपुर अनुमंडल, मणिपुर में 4 पुलिस स्टेशन क्षेत्रों (इंफाल का वांगोई, पश्चिमी जिला, नाम्बोल, विष्णुपुर जिले के मोयरंग और कांगपोक्पी जिले के लेइमाखांग) और नागालैंड में 3 पुलिस स्टेशन क्षेत्रों (जून्हेंबोटो जिले के अकुलुटो और वीके टाउन और वोखा जिले के सुंग्रो) में दिनांक 01.04.2023 से सशस्त्र बल (विशेष शक्तियाँ) अधिनियम (एएफएसपीए) वापस ले लिया गया है।
